

KẾ HOẠCH
Vệ sinh phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học
Năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 1074/BGDĐT-GDTC ngày 19/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện phương án theo công văn số 19/PA-BCĐ ngày 31/5/2024 của Ban chỉ đạo ATTP về việc ứng phó ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục;

Thực hiện theo công văn số 120/KH-PGD ngày 11/6/2024 của phòng giáo dục đào tạo thành phố Bến cát về việc ứng phó ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trong và ngoài công lập trên địa bàn thành phố Bến Cát;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của Trường THCS Mỹ Phước. Để đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch vệ sinh an toàn thực phẩm năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của CB-CNV, phụ huynh và học sinh trong trường về ATTP.
- Nâng cao kiến thức và thái độ của em học sinh về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và bệnh dịch trong trường học.
- Tăng cường công tác dự phòng để tránh dịch bệnh lây qua thực phẩm và đường ăn uống.
- Tăng cường vai trò trách nhiệm của các cấp quản lý giáo dục các tổ chức đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền đến CBGV-CNV và nhân viên bếp ăn tập thể về kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm, kiên quyết không sử dụng thực phẩm không an toàn, không vệ sinh
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ATTP cho học sinh tập trung vào các nội dung như vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, kiểm soát thực phẩm an toàn, nhận



biết sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn, điều kiện, thời gian bảo quản thực phẩm,... giúp học sinh nhận thức và thực hành đúng hướng dẫn vệ sinh bàn tay phòng chống bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Tuyên truyền giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm cho các em thông qua các buổi họp sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa về thực hiện các quy định VS ATTP, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh xảy ra ở động vật, gia cầm..

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các bậc phụ huynh trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, ATTP cho học sinh tại gia đình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên tục qua các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi.

- Nội dung tuyên truyền về ATTP được lồng ghép vào các hoạt động chăm sóc giáo dục học sinh hằng ngày, trong mọi hoạt động phù hợp với lứa tuổi.

- Hướng ứng có hiệu quả các hoạt động truyền thông trong tháng hành động vì chất lượng ATTP, các đợt cao điểm Tết Nguyên đán, Tết trung thu,...

2. Đảm bảo điều kiện ATTP tại trường

a. Công tác tổ chức chỉ đạo:

- Thành lập ban chỉ đạo an toàn thực phẩm; quy định trách nhiệm cho từng tổ, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Duy trì kiểm tra chất lượng cung ứng thực phẩm cho nhà trường, kiên quyết không để các đơn vị cung cấp thực phẩm không đảm bảo các quy định về ATTP cung cấp cho nhà trường.

- Đảm bảo thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học. Không chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, phần đầu không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm trong trường.

- Tăng cường giám sát và không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh trong trường học. Việc phòng chống ngộ độc thực phẩm trong nhà trường là nhiệm vụ quan trọng nhằm đảm bảo sức khỏe cho học sinh, đảm bảo tốt cho hoạt động dạy và hoạt trong nhà trường.

- Định kỳ tổ chức họp ban chỉ đạo và các tổ để trao đổi, rút kinh nghiệm và điều chỉnh kịp thời những tồn tại.

- Lập, lưu trữ hồ sơ sổ sách theo quy định, cập nhật ghi chép đầy đủ hàng ngày.

- Chỉ đạo nhân viên y tế xây dựng và triển khai kế hoạch an toàn thực phẩm năm học 2024 - 2025.

b. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Thực hiện nghiêm túc việc ký kết hợp đồng có thỏa thuận chặt chẽ với công ty cung cấp thực phẩm, công ty cung cấp nước. Những cơ sở được phép sản xuất kinh doanh phải có Giấy chứng nhận “cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm”.

- Nguồn thực phẩm phải có nguồn gốc rõ ràng, phải tươi, nguyên không dập nát và đảm bảo an toàn vệ sinh.

- Kiên quyết loại bỏ các nguồn thực phẩm rau củ quả, thịt động vật không đạt yêu cầu có dấu hiệu hư hỏng.

- Phải có biện pháp xử lý, sơ chế rau củ quả đúng quy định(ngâm rửa rau bằng thuốc tím, nước sôi)

- Nguồn nước uống và nấu ăn phải có xét nghiệm 6 tháng/1 lần/ năm (nước máy).

- Người không có nhiệm vụ, không được vào trong phòng nấu ăn.

- Có thùng rác hợp vệ sinh.

- Giáo viên thường xuyên tổ chức cho học sinh rửa tay sạch đúng cách trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh

- Đảm bảo ăn chín uống sôi

- Lau chùi, cọ rửa sạch sẽ lớp học, lang cang, tay nắm cửa bằng dung dịch khử khuẩn

- Tất cả các thực phẩm được mua dưới hình thức ký kết đảm bảo VSATTP

- Chế biến thức ăn theo quy trình bếp 1 chiều, tuân thủ các quy trình kỹ thuật: Từ khâu chọn lọc thực phẩm, rửa xắt thái, đến khâu nấu và phân chia thức ăn.

- Lưu mẫu thức trong dụng cụ đảm bảo và lưu mẫu trong tủ lạnh đủ 24 giờ đồng hồ.

- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm thực 3 bước.

- Nơi tổ chức bữa ăn cho học sinh đảm bảo vệ sinh như bàn ghế, sàn nhà sạch sẽ, có đĩa đựng cơm rơi, có máng rửa tay.

- Thường xuyên thực hiện vệ sinh tiêu diệt mầm bệnh ở kho thực phẩm, nơi chế biến thức ăn.

- Đảm bảo 100% nhân viên nhà ăn được khám sức khỏe định kỳ.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường.

- Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường của lao công, vệ sinh lớp học của học sinh.

- Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường.

- Nhà trường thực hiện cung cấp đủ nước sạch trong sinh hoạt và ăn uống cho giáo viên và học sinh. Các bể nước có nắp đậy, lưới chống côn trùng và khóa an toàn; định kỳ thau rửa vệ sinh theo quy định.



- Thực hiện ký kết hợp đồng có thỏa thuận chặt chẽ và chỉ sử dụng các sản phẩm nước tinh khiết đóng chai, đóng bình đã được công bố hợp quy của các cơ sở sản xuất được cấp giấy chứng nhận “Cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm”.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cống rãnh thoát nước, nhà vệ sinh duy trì chế độ vệ sinh theo quy định và thu gom rác thải hàng ngày.

- Có máng rửa tay, cung cấp đủ nước sạch và xà phòng rửa tay cho học sinh.

4. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, kiểm soát ngộ độc thực phẩm

- Thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch, an toàn thực phẩm trường

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác ATTP năm học 2024 - 2025.

- Phối hợp tổ chức đào tạo tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho CB, GV, NV tại trường

- Thực hiện giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh, xử lý đúng quy trình

- Kiểm tra các đồ dùng bán trú đảm bảo chất lượng theo qui định của ngành.

- Thành lập đoàn kiểm tra bán trú toàn diện trong năm học theo kế hoạch của trường.

- Kiểm tra hàng ngày VS ATTP (có biên bản đánh giá): bếp ăn, chất lượng thực phẩm dụng cụ chế biến, lưu mẫu thức ăn hàng ngày và các hoạt động chăm sóc học sinh.

- Hợp đồng với Cơ sở nấu ăn có uy tín để cung ứng về nguồn thực phẩm, bếp ăn bán trú đảm bảo chất lượng VS ATTP.

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, để tạo cảnh quan môi trường luôn sạch, đẹp đảm bảo vệ sinh.

- Thường xuyên kiểm tra chất lượng thực phẩm trước khi ký giao- nhận để phòng tránh ngộ độc thức ăn.

- Giáo dục cho học sinh tích cực tham gia giữ vệ sinh đảm bảo an toàn thực phẩm như: Giữ vệ sinh trường-lớp, rèn thói quen vệ sinh cá nhân và các hành vi văn minh nơi công cộng, tạo môi trường thân thiện trong trường học.

Trên đây là kế hoạch an toàn thực phẩm của ban chỉ đạo trường THCS Mỹ Phước năm học 2024-2025. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Y tế;
- Lưu: VT,

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRUNG HỌC
CƠ SỞ
MỸ PHƯỚC
Phạm Chi Lan

Mỹ Phước, ngày 20 tháng 9 năm 2024

PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ
Phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học
Năm học 2024 - 2025

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VỀ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM CỦA NHÀ TRƯỜNG

1. Mục đích:

- Nhằm bảo đảm cho an toàn cho học sinh, tổ chức tốt việc xử lý sơ cứu ngộ độc ban đầu và tổ chức chuyển viện kịp thời.
- Ngăn ngừa việc lo lắng bất an của gia đình sẽ gây hoảng loạn, có những hành động không kiểm soát được, gây mất trật tự, an ninh, tạo điều kiện kẻ gian trà trộn vào vào nhà trường.
- Thông qua việc lập phương án chuyển viện khẩn cấp và quản lý học sinh khi có ngộ độc thực phẩm trong trường học để xác định rõ những điểm nguy hiểm, qua đó đặt ra những tình huống cần xử lý khi có ngộ độc thực phẩm để bố trí lực lượng, phương tiện chuyển viện khẩn cấp và quản lý học sinh, tổ chức huấn luyện diễn tập, chủ động xử lý kịp thời, hiệu quả.
- Phương án chuyển viện khẩn cấp phải được định kỳ diễn tập để thuần thục cách xử lý các tình huống.

2. Yêu cầu:

- Thông tin, báo cáo kịp thời: Báo cáo tình hình ngộ độc cho quản lý các cấp để có biện pháp huy động bố trí lực lượng, phương tiện xử lý kịp thời, hiệu quả.
- Xử lý tốt sơ cấp cứu tại trường.
- Xử lý chuyển viện khẩn cấp: Huy động phương tiện để chuyển ngay những học sinh bị nhiễm độc nặng đến bệnh viện gần nhất.
- Xử lý duy trì, ổn định nề nếp hoạt động của nhà trường. Nắm chắc danh sách học sinh: Những học sinh có mặt tại trường, học sinh bị ngộ độc chuyển đến từng bệnh viện.
- Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho gia đình học sinh về tình hình sức khỏe của học sinh.
- Hỗ trợ việc tổ chức điều tra của các cơ quan có chức năng.



II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA TRƯỜNG:

1. Vị trí của trường:

Tọa lạc trên đường DA 1-1 thuộc khu phố 3, phường Mỹ Phước, thị xã Bến Cát. Cách bệnh viện đa khoa Mỹ Phước khoảng 800m, cách trung tâm y tế Bến Cát khoảng 2.500m, cách phòng khám đa khoa Thuận Thảo 2.000m.

2. Thời điểm, dấu hiệu ngộ độc có nguy cơ cao:

- Thời gian có thể xảy ra ngộ độc: Sau khi ăn trưa, trong giờ ngủ của học sinh sau bữa ăn xế. Từ 11 giờ 00 phút đến 15 giờ 30 phút.
- Dấu hiệu bị ngộ độc thực phẩm cần báo động: Triệu chứng xảy ra đột ngột đau bụng, ói mửa, nhức đầu, hoa mắt, tiêu chảy sau khi ăn.

3. Bệnh viện - Trạm y tế xã gần trường:

- Bệnh viện đa khoa Mỹ Phước: Địa chỉ: đường Tc3, khu phố 3, phường Mỹ Phước. Điện thoại cấp cứu: 0274.3535.777
- Trung tâm y tế thị xã Bến Cát: Địa chỉ: đường Quốc lộ 13, khu phố 5, phường Mỹ Phước. Điện thoại cấp cứu: 0274.3564.247
- Phòng khám đa khoa Thuận Thảo: Địa chỉ: Đường Quốc lộ 13, khu phố 1, phường Mỹ Phước. Điện thoại: 096.211.1751
- Trạm y tế phường Mỹ Phước: Đường N5, khu phố 6, phường Thới Hòa. Điện thoại: 0989494962

4. Nơi tiếp nhận trẻ ngộ độc trong trường:

4.1. Phòng y tế:

- Có 1 tủ thuốc, 01 giường bệnh, xô, thau và các dụng cụ về y tế.
- Xử lý được những trường hợp xảy ra ngộ độc với số lượng từ 4 học sinh .

4.2. Phòng y tế dự phòng:

- Diện tích: 70 m² nằm ở tầng 2 của trường, diện tích rộng, tiếp nhận số lượng học sinh ngộ độc trên 10 học sinh.

5. Số điện thoại cần liên hệ khi có sự cố ngộ độc:

5.1. Số điện thoại nội bộ trường:

- Hiệu trưởng - Phạm Chi Lan: 0988.812611
- Phó Hiệu trưởng - Văn Thị Diễm Phương: 0985.713017

5.2. Số điện thoại các đơn vị chức năng:

- Trạm y tế xã - Nguyễn Ngọc Hải Long: 0989494962.
- Công an phường Mỹ Phước: 0274.3564652

- Trung tâm Y tế dự phòng thành phố Bến Cát: 0274.3564.247

III. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÌNH HUỐNG CÓ NGỘ ĐỘC TRONG TRƯỜNG:

1. Giả định tình huống xảy ra với mức độ cao nhất: Có số lượng trẻ bị ngộ độc nhiều trên 40 em, bị nhiễm ngộ độc nặng trên 25 học sinh cần chuyển viện.

2. Dự kiến những vấn đề phát sinh khi có học sinh bị ngộ độc trong nhà trường:

- Khi một vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong nhà trường thường có nhiều học sinh bị ngộ độc và sẽ làm tâm lý lây lan ảnh hưởng đến nhiều học sinh khác.

- Nếu không có biện pháp cách ly sớm sẽ xảy ra hiện tượng lây lan và khó phát hiện giữa các em bị nhiễm ngộ độc để có xử lý kịp thời; nhà trường sẽ phải tổ chức đưa tất cả các em vào bệnh viện để cấp cứu, dẫn đến quá tải tại bệnh viện, số lượng học sinh cần khám điều trị quá đông, gây ra tâm lý bất an chung khi phải chờ được khám. Trong khi đó, nếu học sinh bị nhiễm nặng không phát hiện sớm, không được cấp cứu kịp thời sẽ dẫn đến nguy hiểm tính mạng.

- Khi có thông tin về học sinh bị ngộ độc, nhiều gia đình học sinh sẽ đến trường gây ra tình trạng hỗn loạn do bức xúc vì cho rằng quản lý của nhà trường yếu kém, để xảy ra hiện tượng ngộ độc, sẽ có hành động cực đoan với nhà trường. Gia đình của học sinh nôn nóng tự chở trẻ đi đến bệnh viện, hay hoang mang lo lắng do không biết con em mình đã được chuyển đến bệnh viện nào. Có hiện tượng tràn ngập người vào bệnh viện để chăm sóc theo dõi hoặc tìm con em đang được điều trị.

- Nhà trường, một mặt lo xử lý học sinh bị ngộ độc, mặt khác phải tiếp tục tổ chức quản lý, nhanh chóng ổn định để duy trì hoạt động đảm bảo việc giảng dạy, giữ an toàn, theo dõi, xem xét tình hình với số học sinh còn lại. Nhà trường còn phải làm việc với các cơ quan chức năng nhằm điều tra, xem xét việc xảy ra ngộ độc như cơ quan y tế về phòng dịch, điều tra công an, các cấp thẩm quyền

IV. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÌNH HUỐNG CÓ NGỘ ĐỘC TRONG TRƯỜNG:

1. Nhiệm vụ quản lý học sinh của nhà trường khi có ngộ độc xảy ra:

Vấn đề đặt ra cho nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường lúc này là:

- Tổ chức tốt việc xử lý sơ cứu ngộ độc ban đầu cho học sinh và tổ chức chuyển viện kịp thời.

- Tổ chức duy trì hoạt động chung, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn trong nhà trường: Ngăn ngừa việc lo lắng bất an của gia đình sẽ gây hoảng loạn, có những hành động không kiểm soát được, gây mất trật tự, an ninh, tạo điều kiện kẻ gian trà trộn vào vào nhà trường.

- Duy trì hoạt động bình thường hàng ngày của nhà trường, chăm sóc, quản lý số học sinh còn ở lại trường.

2. Phân công lực lượng và phương tiện cấp cứu tại chỗ:

2.1. Phân công lực lượng:

2.1.1. Điều hành chung:

Hiệu trưởng - điều hành các lực lượng của nhà trường phối hợp tốt với các đơn vị chức năng. Theo dõi và ghi nhận những báo cáo thông tin từ các cá nhân có liên quan.

2.1.2. Xử lý sơ cấp cứu tại trường, lập danh sách học sinh bị ngộ độc:

- Đồng chí: Phạm Chi Lan – Hiệu trưởng
 - Đồng chí: Văn Thị Diễm Phương - Phó Hiệu trưởng
 - Đồng chí: Trần Thị Mỹ Dung - Nhân viên Y tế
 - Đồng chí Nguyễn Thân Ái - Tổ trưởng tổ văn phòng
 - Đồng chí Hoàng Thị Hương - Kế toán
 - Đồng chí Võ Trần Minh Luân - Tổ phó tổ văn phòng
 - Đồng chí Võ Thị Hai - Văn thư
 - Đồng chí Huỳnh Thị Xuân Trang - Giáo viên
 - Đồng chí Nguyễn Thị Lan – Phục vụ
 - Đồng chí Trần Văn Cường - Bảo vệ
- + Theo dõi những trẻ bị mệt đưa xuống phòng y tế để xử lý. Lập danh sách học sinh bị ngộ độc, xử lý sơ cấp cứu.
- + Phối hợp với y, bác sĩ được tăng cường để sơ cấp cứu, phân loại học sinh bị nhiễm nặng, nhẹ để có tổ chức chuyển viện.
- + Phân công nhân viên trường đi theo xe chở học sinh chuyển viện.
- + Ghi nhận tình hình, báo cáo cho hiệu trưởng và phối hợp tốt cung cấp danh sách học sinh ngộ độc, học sinh chuyển viện cho bộ phận bảo vệ, bộ phận trực thông tin để kịp thời thông báo đến cha mẹ học sinh và các cơ quan chức năng.

2.1.3. Trực đưa học sinh chuyển viện cấp cứu:

- Bệnh viện đa khoa Mỹ Phước
- Trung tâm y tế dự phòng thành phố Bến Cát

- Phòng khám đa khoa Thuận Thảo
- Trạm y tế phường Mỹ Phước
- Các nơi khác.

2.1.4. Trục thông tin - Theo dõi tình hình học sinh trên lớp:

- Đồng chí: Phạm Chi Lan - Hiệu trưởng, có nhiệm vụ trực điện thoại.
- Báo đến các đơn vị, cơ quan có chức năng về tình hình xảy ra ngộ độc: Như Phòng GD-ĐT, Trạm Y tế phường Mỹ Phước, Trung tâm Y tế Bến Cát, Công an phường Mỹ Phước, UBND phường Mỹ Phước.
- Nhận thông tin các học sinh đã được chuyển viện.
- Thông tin đến các lực lượng của nhà trường, nhằm phối hợp tốt với các đơn vị chức năng.

2.1.5. Tổ bảo vệ trực theo dõi tình hình an ninh trật tự toàn trường:

- Đồng chí Nguyễn Đình Tiến - Bảo vệ.
- Đồng chí Trần Văn Cường - Bảo vệ.

2.1.6. Lập biên bản giao nhận lưu mẫu thực phẩm:

- Đồng chí Trần Thị Mỹ Dung: Nhân viên y tế
- Chịu trách nhiệm cùng với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế dự phòng xem xét lại quy trình nấu ăn của nhà bếp, ký giao nhận mẫu thức ăn lưu nghiệm.

2.1.7. Theo dõi quản lý học sinh bị ngộ độc và học sinh còn ở lại lớp:

- Đồng chí: Nguyễn Thân Ái – Tổ trưởng tổ Văn phòng và giáo viên của các lớp
- + Theo dõi những biểu hiện của học sinh bị mệt đưa các em xuống ngay phòng y tế để kịp thời xử lý .
- + Ổn định tình hình học sinh các lớp, quản lý tình hình, nề nếp chung nhà trường.

V. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC XỬ LÝ CỤ THỂ:

1. Báo động và xử lý sơ cứu học sinh bị ngộ độc thực phẩm tại trường:

Nội dung công việc	Địa điểm	Người phụ trách	Yêu cầu
Chuyển học sinh xuống phòng Y tế	Phòng Y tế	Giáo viên lớp	- Ghi nhận số kiểm diện các học sinh của lớp được đưa xuống phòng Y tế.

Xử lý sơ cấp cứu:	Phòng Y tế	Trần Thị Mỹ Dung NV Y tế	- Tiếp nhận và ghi vào sổ những học sinh đang sơ cứu, tình hình sức khoẻ ban đầu khi xuống phòng y tế. - Tổ chức sơ cấp cứu theo nghiệp vụ, phân loại mức độ nghiêm trọng hay nhẹ.
Báo động có ngộ độc thực phẩm trong nhà trường:	Phòng Y tế	Trần Thị Mỹ Dung NV Y tế	- Báo cho Hiệu trưởng và xin tăng cường hỗ trợ cấp cứu khi có dấu hiệu học sinh bị ngộ độc nặng, số lượng từ 3 học sinh trở lên.
Chuẩn bị thực hiện phương án giữ an ninh trật tự, chuyển viện cho học sinh	Văn phòng	Văn Thị Diễm Phương - P.Hiệu trưởng Võ Trần Minh Luân – Tổ phó VP	- Phát lệnh báo có ngộ độc thực phẩm trong toàn trường và thực hiện phương án xử lý đã xây dựng.
Thông tin đến cơ sở y tế và các cấp có thẩm quyền:	Văn phòng	Phạm Chi Lan - Hiệu trưởng. Hoàng Thị Hương - NV Kế toán	Gọi điện đến các cơ quan theo thẩm quyền theo thứ tự khẩn cấp: - Trạm Y tế phường Mỹ Phước - TT Y tế dự phòng thị xã Bến Cát - Bệnh viện đa khoa Mỹ Phước - Các nơi khác.
Tăng cường nhân sự hỗ trợ sơ cấp cứu tại Phòng Y tế	Phòng Y tế dự phòng	- Văn Thị Diễm Phương - Phó hiệu trưởng - Nguyễn Thân Ái-TT tổ VP - Nguyễn Thị Lan - NV PV	- Điều hành chung việc sơ cứu tại chỗ - Tiếp nhận và ghi vào sổ những học sinh đang sơ cứu, tình hình sức khoẻ ban đầu khi xuống phòng y tế. - Hỗ trợ chăm sóc học sinh

			- Dọn dẹp vệ sinh chung
Tăng cường nhân sự hỗ trợ giữ an ninh trong trường.	Phòng Bảo vệ	- Nguyễn Đình Tiên - Bảo vệ - Trần Văn Cường - Bảo vệ	- Gọi điện đến các cơ quan thẩm quyền theo thứ tự khẩn cấp: - Công an phường. - Công an thị xã.

2. Tổ chức chuyển viện cho trẻ bị ngộ độc nặng:

Nội dung công việc, địa điểm người phụ trách yêu cầu	Địa điểm	Người phụ trách	Yêu cầu
Phân loại trẻ bị ngộ độc:	P. Y tế dự phòng	Văn Thị Diễm Phương - Phó hiệu trưởng và giáo viên.	- Kết hợp với bác sĩ Trạm Y tế phường, lập danh sách phân loại học sinh bị ngộ độc nặng cần được chuyển viện (theo từng đợt, tại từng bệnh viện).
Tổ chức chuyển viện	Phòng Y tế	Trần Thị Mỹ Dung - NV Y tế Võ Trần Minh Luân – Tổ phó VP	- Học sinh bị ngộ độc nặng
Lập danh sách trẻ chuyển viện và thông báo đến phụ huynh	Văn phòng	Phạm Chi Lan - Hiệu trưởng. Võ Thị Hai - NV Văn thư - Nguyễn Thị Phương-GV	- Lập danh sách học sinh được chuyển viện - Dán danh sách học sinh đã được chuyển viện ngoài cổng trường

3. Tổ chức duy trì hoạt động chung, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn trong nhà trường:

Nội dung công việc	Địa điểm	Người phụ trách	Yêu cầu
--------------------	----------	-----------------	---------

Chốt chặn cổng trường	Cổng trường	- Trần Văn Cường - Bảo vệ	- Phối hợp với công an, dân quân giữ trật tự, không để gia đình học sinh, người không có nhiệm vụ vào trường. - Trực bảo vệ phải có danh sách học sinh chuyển viện để kịp thời thông báo, giải thích các cha mẹ học sinh bên ngoài muốn có thông tin các học sinh bị ngộ độc.
chốt chặn cổng sau	Cổng phụ	- Nguyễn Đình Tiến - Bảo vệ	Giữ trật tự, không để gia đình học sinh vào trường,
Phân công hỗ trợ tại các bệnh viện	Các bệnh viện nơi có học sinh cấp cứu	BGH, NVYT và các giáo viên	- Chăm sóc học sinh, hỗ trợ nhân viên Y tế, khám và nắm thông tin sức khỏe của từng học sinh báo cho nhân viên của trường tại bệnh viện.

4. Tổ chức duy trì hoạt động hàng ngày của nhà trường:

Nội dung công việc	Địa điểm	Người phụ trách	Yêu cầu
Ôn định tại các lớp học và tổ chức duy trì hoạt động hàng ngày của lớp	Các lớp học	Giáo viên đang trực dạy lớp	- Giữ trật tự, không để người lạ vào lớp. - Tiếp tục theo dõi học sinh trên lớp có dấu hiệu ngộ độc cho chuyển xuống lớp. - Tổ chức quản lý lớp học theo lịch công tác. Ôn định tâm lý các học sinh ở lại lớp.
Theo dõi học sinh đang được điều trị tại bệnh viện:	Tại các bệnh viện	BGH, GV và phụ huynh	- Phụ trách chung việc quản lý học sinh tại các bệnh viện: nắm chắc danh sách, tình hình diễn biến sức khỏe của các học sinh. - Theo dõi trẻ nằm ở phòng cấp cứu và được đưa lên các khoa để điều trị. - Trực tiếp đến xử lý tại bệnh viện

			có học sinh bị nhiễm nặng. - Báo cáo tình hình trẻ tại bệnh viện cho các bên liên quan.
Đưa các học sinh được điều trị từ bệnh viện về trường	Tại các bệnh viện	Giáo viên, nhân viên và phụ huynh	- Đưa các học sinh đã đỡ được điều trị từ bệnh viện về trường

5. Tiếp tục theo dõi tình hình sức khỏe học sinh:

Tiếp tục theo dõi học sinh còn đang nằm điều trị tại bệnh viện, Ban giám hiệu phải phân công thay phiên nhau thường trực tại bệnh viện cho đến khi tất cả các trẻ cấp cứu ổn định sức khoẻ và được đưa về nhà.

Trên đây là phương án xử lý phòng chống ngộ độc thực phẩm cho trẻ trong trường THCS Mỹ Phước năm học 2024-2025. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu CB,GV,NV toàn trường thực hiện nghiêm túc phương án trên./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Y tế;
- Lưu: VT,

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Chi Lan

